CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2022

Congratula, a empresa Torcetex Indústria e

Comércio Ltda., em homenagem ao Dia da

Indústria, comemorado todo dia 25 de maio.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo

165 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção

de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada

a empresa Torcetex Indústria e Comércio Ltda, em homenagem ao Dia da

Indústria.

Justificativa

Venho através desta Moção, congratular a TORCETEX, A ÚNICA FÁBRICA

DE TECIDOS DE FIBRAS NATURAIS DO BRASIL!

Em 1934, surge a Usina Indaiatuba, na cidade paulista de mesmo nome, de

propriedade do médico e empreendedor José Pedro Cardoso da Silva,

transformada em 1942 na Fiação de Seda São Pedro. Na década de 50, com

a chegada do nylon, a seda perde força no mercado e é criada a Torcetex

com uma grande ideia — produzir palhas a partir do substrato do algodão.

Desde a Usina Indaiatuba montada em 1934 até a finalização da Fiação São

Pedro, foi um período em que a atual Torcetex estava sendo gerada.

Em 1956, no mesmo prédio da Rua 11 de Junho onde funcionaram seus

negócios desde a primeira Usina Indaiatuba até a Fiação de Seda São Pedro,

nascia a Torcetex.

PROT-CMI 1676/2022
01/06/2022 - 10:43
MOC 174/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

O nome da empresa veio da junção de duas palavras Torção Têxtil, pois

começou como torção de fios. O local funcionou como uma incubadora dessa

importante empresa. Em 1984 com o falecimento do Dr. José Pedro Cardoso

da Silva, seu filho Carlos Eduardo Cardoso da Silva veio a assumir a empresa

e ele esteve à frente da empresa até 1999 quando acabou falecendo e no

mesmo ano seu filho Plínio José Cardoso da Silva assumiu e conduziu a

empresa a grandes conquistas sendo a maior delas a exportação de Tecidos

de Palha a diversos países.

Em 2021 com o falecimento de Plínio José Cardoso da Silva, sua esposa

Carmen Lúcia De Domenico Cardoso da Silva e seus filhos Luciana Cardoso

Cruzato, Plínio Eduardo De Domenico Cardoso da Silva e Giovanna De

Domenico Cardoso da Silva que são a quarta geração da família Cardoso da

Silva acabou assumindo a gestão da empresa. De lá para cá, a história foi de

crescimento e consolidação de uma organização produtora de fios e tecidos

de palha para os variados segmentos de mercado com imensa diversidade

de tramas e cores.

A Torcetex está presente nos mais variados segmentos, como mobiliário,

decoração, moda, arquitetura, pergolados e entre outros.

Segundo relato da Diretoria da empresa "Sabemos que não chegamos aqui

sozinhos, nossos funcionários foram e são muito importantes para nós, então

é de suma importância que o funcionário cresça junto conosco, para isso,

temos um programa de auxílio ao estudo onde incentivamos o funcionário a

buscar uma graduação ou pós-graduação que tem uma parte custeada pela

empresa".

Sala das Sessões, em 01 de junho de 2022

Sérgiooáé "Peixeira Prof Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 1676/2022
01/06/2022 - 10:43
MOC 174/2022

	Page 1
	Page 2